— 1 —

资临空发〔2022〕89 号

资阳市临空经济区管理委员会
关于印发《临空经济区2022年生活垃圾分类

工作计划》的通知

各镇人民政府，区级相关部门：

为深入贯彻落实习近平总书记关于生活垃圾分类的重要指示批

示精神，根据国、省、市、区工作安排，结合实际，经研究，制定

了临空经济区管理委员会《临空经济区 2022 年生活垃圾分类工作计

划》，现将该计划印发给你们。

资阳市临空经济区管理委员会

2022 年 4 月 5 日

— 2 —

临空经济区 2022 年生活垃圾分类工作计划

为贡彻落实住建部等部门《关于进一步推进生活垃圾分类工

作的若干意见》精神，根据省、市相关文件要求，为持续巩固我

区生活垃圾分类工作成果，全面提升工作成效，结合我区实际，

制定 2022 年工作计划。

一、工作目标

到 2022 年底，临空经济区实现生活垃圾分类管理主体和收

集设施全覆盖。全区 30%的乡镇农村生活垃圾分类全覆盖，基本

实现生活垃圾收转运处置体系行政村全覆盖，基本实现保洁员配

备合理、管理有效，村组保洁工作运转有序。

二、工作内容

（一）进一步完善垃圾分类收集设施

各镇全面摸排公共机构、农贸市场、大型商场、居住小区、

学校、行政村等区域生活垃圾分类收集点点位，落实生活垃圾分

类管理责任主体，因地制宜合理规划生活垃圾分类收集设施点位

设置，并按规定投放生活垃圾分类收集设施。按照生活垃圾分类

投放分类收集运输的要求，足额配置生活垃圾分类收运车辆，合

理建立生活垃圾分类行车路线、收运网路。 （责任单位:各镇完

成时限：12 月 30 日前）

（二）广泛开展引领宣传活动

— 3 —

1．充分发挥优秀示范带动作用。各镇在全面推进垃圾分类

工作的同时，至少 1 个社区和 1 个行政村完成连片式优秀片区创

建，“以优秀、立标杆、以先进带后进”，通过优秀片区创建引

领全区垃圾分类工作整体提标（责任单位:各镇完成时限：12 月

30 日前完成优秀片区创建）。以辖区党政机关、企享业单位、

商超医院、学校、农贸市场为重点，督促其严格执行垃圾分类投

放、收集要求，带动其他公共机构全面提升垃圾分类效果（责任

单位:各镇，完成时限：12 月 30 日前完成辖区全部公共机构分

类效果提升任务，垃圾分类参与率、投放准确率达到 90%以上）。

2．充分发挥“小手拉大手”作用。深挖学校教育对于垃圾

分类宣传的潜力，将生活垃圾分类知识纳入各级各类学校素质教

育和社会实践内容，依托各级少先队、学校团组织等开展知识普

及和社会实践活动，动员家庭积极参与支持有条件的学校、社区

建立生活垃圾分类青少年志愿服务队（责任单位:区教育局、团

区委牵头，各镇具体落实，完成时限：长效淮进）。

3．充分发挥媒体宣传和公共宣传作用。突出围绕趣味性和

实效性，进一步加大生活垃圾分类工作宣传力度，注重典型引路、

正面引导，强化现有政府规章宣传，全面客观报道生活垃圾分类

政策措施及其成效，营造良好舆论氛围。持续在广场、公园、景

点、车站、工地围挡、居民小区等公共场所和设施开展分类公益

广告投放，利用广播电台、电视台、报刊和网络新媒体开展公益

— 4 —

宣传，通过微博微信等新兴传播媒介，大力宣传垃圾分类工作，

做到“广播有声、电视有影、报纸有文、新媒体助力”（责任单

位：区委宣传部牵头，各镇配合，完成时限：长效推进）

（三）进一步强化监督考核力度

对辖区居住区和机关企事业单位实施日常化、全覆盖巡回检

查，组织、指导、监督镇、社区（行政村）落实分类投放、收集

管理任务，建立绩效考评和评比机制，对镇任务完成情况进行排

名、通报（责任单位：区综合行政执法局，完成时限：长效推进）。

三、保障措施

（一）加强组织领导。在临空经济区管理委员会生活垃圾分

类工作领导小组统筹组织下，区、镇健全完善工作例会制度，建

立健全区、镇、行政村（社区）三级联动机制，区领导小组办公

室根据工作推进情况，定期梳理总结推进情况，及时召开推进会，

协调处理推进中存在的问题

（二）落实主体责任。镇和区级相关部门进一步夯实主体责

任，建立区级领导和部门包联镇制度，结合实际制定年度实施方

案，细化责任分解，充分调动、整合区级各部门、各单位资源和

力量，持续加大人力、物力和财力保障，常态化、长效化推进工

作，确保各项任务真正落实落靠。

（三）强化部门联动。全区各有关部门和单位在完成本部门

本单位办公区垃圾分类工作的同时，形成联合检查制度，指导、

— 5 —

监督、检查本行业管理范围内单位，按照所在镇工作部署落实垃

圾分类任务，定期开展联合检查，沟通协调镇推进工作中遇到的

行业难题形成全区联动局面

（四）加强政策资金支持。区财政要预算安排资金全力支持

垃圾分类工作，区级相关部门要争取上级政策资金倾斜支持，各

镇要全面加强垃圾分类区级资金投入，确保满足辖区生活垃圾分

类收运体系、宣传引导、监督等日常工作基本需求。探索多种方

式鼓励社会资本参与垃圾分类收集、运输。